Fs. Aragón, 5,3,1 55

De rebus, quas mortua prima uxore, vir debeat recipere ante partem.

55. Fs. Aragón (Lacruz) 308: «Como segunt fuero antigo, quando muere el marido, la muller en la particion de los bienes muebles muy-

Cum secundum Forum antiquum, mortuo viro, uxor in partitione rerum mobilium, multa recipiat ante partem: et mortua uxore, vir pauca consueverit, secundum Forum, recipere ante partem: et non est aequum, vel rationabile, quod vir, et uxor ad tantam imparitatem debeant iudicari. Ad instantiam, et humilem supplicationem totius Curiae statuimus, quod de caetero, si uxor alicuius praemoriatur, eius vir in divisione rerum mobilium, quam facere habuerit cum filiis, vel consanguineis, vel haeredibus suae uxoris, recipiat ante partem equum, quem habuerit, vel si equum non habuerit, recipiat roncinum, vel mulum, vel mulam, et arma sui corporis, videlicet loriam sui corporis, atque equi, capellum ferreum, ensem, scutum, lanceam, atque maçam: recipiat etiam ante partem duas bestias aratorias cum suis apparatus, si faciunt laborem, et unum lectum paratum de bonis pannis, ut in Foro antiquo continetur. Et si vir fuerit Iurista, vel Phisicus, recipiat suos libros ante partem.

En virtud de este fuero, el marido, además de lo que le correspondía *segunt fuero antiguo*, esto es, dos bestias de arar con sus aparejos, si tuvieren labor agrícola, y un lecho completo de buenos paños, podría excluir de partición el caballo, o en su defecto mulo, mula o rocín, las armas y, si fuere físico o jurista, sus libros profesionales.

Posteriormente, en las Cortes de Zaragoza, de 1348, alegando otra vez las mismas razones de desigualdad entre las ventajas del marido y de la mujer, se establecieron el fuero *De adelantagiis, quas uxore praemortua, vel ipsa superstite, vir aut eius successores habere debent* (Fs. Aragón 5.4.1) y el fuero *De rebus, sive adelantagiis, quas vir et eius haeredes*

tas cosas recibe ante part et si muere la muller el marido pocas ha costumbrado recibir, segunt fuero, antes de part, et no es cosa con razon quel marido et la muller devan seyer yguales a tant grant desegualdat, ad humil suplicacion de toda la cort, stablimos que si muere la muller ante que el marido, el marido en la particio que avra a fazer con los fillos parientes o herederos de su muller, reciba ante part hun cavallo si y sera et si no rocín o mulo o mula et las armas de su cuerpo yes, lorigas de cuerpo et de cavallo et capel de fierro, spada, scudo, lança et maça. Reciba encara dos bestias de labor con sus aparellamientos si fazen lavor et hun leyto aparellado de buenos panyos assi como se contiene en el fuero antigo. Et si el marido sera jurista o fisigo que pueda sacar todos sus libros ante part.»